artigo lê.", conjugado com a alínea b) do artigo 20.", todos do CCP, e cuja tramitação procedimental se

encontra regulada nos artigos 130."a 139."e 146,oa 148.o, do mesmo Código.

A escolha deste procedimento tem como fundamento. a obrigação legal decorrente do artigo 20." do

CCP que dispõe para celebração de contratos de valor inferior a 215.000,006 (duzentos e quinze mil

euros) que poderá ser adotado o procedimento de concurso público sem publicação de anúncio no

Jornal Oficial da União Europeia,

3. Aprovação das peças do procedimento

Nos termos da alínea a). do n.“ 1, do artigo 40.“ do CCP, as peças do procedimento Concurso Público,

[...]

Escolher, em cumprimento do disposto no artigo 38.0 do CCP, o procedimento de Concurso

Público sem publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia previsto na alínea c), do

n.o 1, do artigo 16.oe na alínea b) do artigo 20)”, todos do CCP, que permite a celebração de

contratos de valor inferior a 215.000,00 € (duzentos e quinze mil euros);

3. Aprovar. mediante o n,o2 do artigo 40.0 do CCP. as peças do procedimento de concurso público

sem publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, a exceção da minuta do anúncio,

o programa de procedimento e o caderno de encargos, anexos a presente Proposta dela fazendo

[...]

' Fundamento da decisão de contratar

Esta aquisição fundamentaase pela falta de recursos humanos suficientes para se garantir a qualidade

dos serviços.

' AIItnri7açãn da despesa

Estima-se que o valor do contrato a celebrar, nos termos do artigo 17.“ do CCP, é de 343.200,00 €

(trezentos e quarenta etrês mil e duzentos euros) + IVA à taxa legal em vigor (6%) no valor de 2059200

€ (vinte mil, quinhentos e noventa e dois euros), o que perfaz o valor global de 36379200 € (trezentos

e sessenta e três mil, setecentos e noventa e dois euros), calculado com base em valores obtidos numa

[...]

alínea c) do no 3 do artigo 474," ambos do CCP que dispõem para celebração de contratos de valor

superior a 215.000,00 € (duzentos e quinze mil euros) será adotado o procedimento de concurso

público com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia.

Deste modo, atendendo a que o valor do contrato é de 343.200,00 € (trezentos e quarenta e três mil

e duzentos euros), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor (6%), só poderá ser adotado o procedimento

de Concurso Público com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia.

3. Aprovação das peças do procedimento

Nos termos da alínea a), do n." 1, do artigo 409, do CCP, as peças do procedimento Concurso Público,

[...]

obtidos numa consulta preliminar, nos termos do artigo 35."-A, do Código dos Contratos Públicos.

7. cabimento

0 encargo da despesa resultante deste contrato, será no valor de 343.200,00 € (trezentos e quarenta

e três mil e duzentos euros) + [VA à taxa legal em vigor (6%) no valor de 20.592,00 € (vinte mil,

quinhentos e noventa e dois euros), o que perfaz o valor global de 363.792,00 € (trezentos e sessenta

e três mil, setecentos e noventa e dois euros).

Considerando que o presente procedimento só terá efeitos a partir do próximo ano (janeiro de 2024) o

encargo financeiro a considerar no orçamento de 2024, totalizará o montante estimado 363.792,00 €

(trezentos e sessenta e três mil, setecentos e noventa e dois euros) C/ IVA incluído.

Foi atribuído o cabimento n.0 8330/2023 e requisição interna n." 2540/2023, datado de 09 de

novembro de 2023, na rubrica: GOP: 246.31 - Remoção ervas passeios, vias e espaços expetantes", é

satisfeito pela seguinte dotação orçamental:

[...]

Atendendo ao anteriormente exposto e tendo em conta a necessidade de agilizar as intervenções

anteriormente mencionadas, a concretizar tão rápido quanto possível, somos a propor que se transfira

para a Junta de Freguesia de Alhos Vedros, o montante de 13 047.80 € (treze mil e quarenta e sete

euros e oitenta cêntimos) conforme orçamentos em anexo, ao abrigo do Fundo de Descentralização,

do qua125% do seu valor ficou na posse da Câmara Municipal.

Assim, coloca-se a apreciação superior, o envio ao Serviço de Contabilidade com o objetivo do